PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA NO
ENSINO MÉDIO- PIBIC-EM/CNPq

EDITAL Nº 033/2024 – DIRPES/UNICENTRO

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no uso de suas atribuições legais, torna público
os orientadores e planos de atividades selecionados para o PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PARA O ENSINO MÉDIO –PIBIC-EM, vigência
2023-2024, após período para regularização de pendências.

No Anexo I encontram-se as inscrições regulares e no Anexo II as inscrições indeferidas.
Os orientadores interessados poderão interpor recurso, via Protocolo Digital da Unicentro,

até o dia 30 de abril de 2024.

Guarapuava, 26 de abril de 2024.

Prof. Dr. Paulo Roberto da Silva,
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 1
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

ANEXO I, DO EDITAL Nº 033/2024 –  PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA NO ENSINO MÉDIO

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

Nº ORIENTADOR PONT. GRANDE ÁREA TÍTULO PLANO DE ATIVIDADES
ALUNOS

POR
PLANO

1
ADENILSOM DOS
SANTOS LIMA

325 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
SELETIVIDADE  DE  HERBICIDAS  AUXINICOS  EM
MUDAS DE ERVA-MATE

1

2
ADENILSOM DOS
SANTOS LIMA

325 CIÊNCIAS AGRÁRIAS

SELETIVIDADE  DE  HERBICIDAS  INIBIDORES  DA
BIOSSÍNTESE  DOS  ÁCIDOS  GRAXOS  DE
CADEIA MUITO LONGA (VLCFAS)  EM MUDAS DE
ERVA-MATE

1

3
ADENILSOM DOS
SANTOS LIMA

325 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
SELETIVIDADE DE HERBICIDAS INIBIDORES DOS
FOTOSSISTEMAS  I  E  II  EM  MUDAS
DE ERVA-MATE

1

4
ADRIANA BINATI
MARTINEZ

170
LINGUÍSTICA, LETRAS
E ARTES

O MANGÁ E/OU HQ NA FORMAÇÃO DO LEITOR 2

5 ADRIANO SILVERIO 1200 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
FLORA HERBÁCEA DO CAMPUS CEDETEG E O USO
DE  PLANTAS  NATIVAS  EM  ATIVIDADES  DE
EDUCAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

2

6
ANTONIO COSTA
GOMES FILHO

525
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

DIA D, SEMANA D, INCLUSÃO DAS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA NO MERCADO DE TRABALHO

2

7
CARLOS ROBERTO
ALVES

600
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

ODS 9 (UM ESTUDO SOBRE A INDUSTRIALIZAÇÃO
INCLUSIVA  E  SUSTENTÁVEL,  UM  ESTUDO
COMPARANDO-SE  ALGUNS  INDICADORES  ENTRE
PELO  MENOS  DUAS  REGIÕES  DA  UNIDADE
FEDERATIVA BRASILEIRA)

2

8
CARLOS ROBERTO
ALVES

600
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

ODS 9 (UM ESTUDO SOBRE A INFRAESTRUTURA DE
APOIO  AO  DESENVOLVIMENTO  E  O  BEM  ESTAR
HUMANO  COMPARANDO-SE  ALGUNS
INDICADORES  ENTRE  PELO  MENOS  DUAS
REGIÕES DA UNIDADE FEDERATIVA BRASILEIRA)

2

9
CIBELE KRAUSE
LEMKE

1465
LINGUÍSTICA, LETRAS
E ARTES

TRANSLIGUAGEM  COMO  UM  RECURSO
PEDAGÓGICO PARA O ENSINO DE LÍNGUAS

1

10 DANIELE UKAN 1020 CIÊNCIAS AGRÁRIAS

MONITORAMENTO  DE  INSETOS  PRAGAS  EM
ARAUCÁRIA  ANGUSTIFOLIA  NO  COLÉGIO
FLORESTAL: BROCA-DO-PINHÃO.
MONITORAMENTO DE INSETOS PRAGAS EM ILEX
PARAGUARIENSIS  NO  COLÉGIO  FLORESTAL:
GYROPSYLLA SPEGAZZINIANA

1

11 DANIELE UKAN 1020 CIÊNCIAS AGRÁRIAS

MONITORAMENTO  DE  INSETOS  PRAGAS  EM
ARAUCÁRIA  ANGUSTIFOLIA  NO  COLÉGIO
FLORESTAL: BROCA-DO-PINHÃO.
MONITORAMENTO DE INSETOS PRAGAS EM ILEX
PARAGUARIENSIS  NO  COLÉGIO  FLORESTAL:
GYROPSYLLA SPEGAZZINIANA

1

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 2
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

12
EDINA APARECIDA
CABRAL BUHRER

350
LINGUÍSTICA, LETRAS
E ARTES

A EXPANSÃO DO INGLÊS NO MUNDO 2

13
EDINA APARECIDA
CABRAL BUHRER

350
LINGUÍSTICA, LETRAS
E ARTES

 A EXPANSÃO DO INGLÊS NO MUNDO 2

14
EDINA APARECIDA
CABRAL BUHRER

350
LINGUÍSTICA, LETRAS
E ARTES

THE INTENET AND THE SPREAD OF  ENGLISH IN
THE WORLD

2

15 EDSON SANTOS SILVA 1660
LINGUÍSTICA, LETRAS
E ARTES

JOSÉ MARIA ORREDA E FOED CASTRO CHAMMA 2

16 EDSON SANTOS SILVA 1660
LINGUÍSTICA, LETRAS
E ARTES

OLGA ZENI E DENISE STOKLOS 2

17
ELIZANDRA
FERNANDES ALVES

710
LINGUÍSTICA, LETRAS
E ARTES

A LITERATURA PRETA INFANTIL  E  JUVENIL  NO
BRASIL: O QUE ESTAMOS PRODUZINDO?

2

18
EVANDRO OLIVEIRA DE
BRITO

1170 CIÊNCIAS HUMANAS
PRODUÇÃO  TEXTUAL  ACERCA  DOS
EXPERIMENTOS MENTAIS E INTENCIONALIDADE

2

19
FABRICIO WILLIAM DE
AVILA

3105 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
ADUBAÇÃO  NITROGENADA  EM  PLANTIOS  DE
ERVA-MATE NO COLÉGIO FLORESTAL DE IRATI-PR.

2

20
FABRICIO WILLIAM DE
AVILA

3105 CIÊNCIAS AGRÁRIAS

EFEITOS  DO  BIOCHAR  NA  PRODUÇÃO  DE
BIOMASSA  DE  PINUS  (PINUS  TAEDA  L.)  SOB
DÉFICIT
HÍDRICO.

2

21 FLAVIO RIBEIRO 1540
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

ANÁLISE  DE  VIABILIDADE  FINANCEIRA  NA
PRODUÇÃO  DE  CULTURAS  AGRÍCOLAS  NO
MUNICÍPIO DE RIO AZUL – PR

1

22
FRANCISMAR
FORMENTÃO

310
LINGUÍSTICA, LETRAS
E ARTES

ESTÉTICA DO CINEMA: PRODUÇÃO AUDIOVISUAL
E CRÍTICA

2

23
GIANCARLO DI
VACCARI
BOTTESELLE

1905
CIÊNCIAS EXATAS E
DA TERRA

DESENVOLVIMENTO DE REAÇÕES ORGÂNICAS
SUSTENTÁVEIS 1

24
GLAUCIA ANDREZA
KRONBAUER

1280 CIÊNCIAS HUMANAS
ATIVIDADES CIRCENSES NA EDUCAÇÃO BÁSICA:
O QUE DIZEM OS ESTUDANTES?

2

25 JOAO CARLOS CORSO 110 CIÊNCIAS HUMANAS MEMÓRIA DO FRANCISCANISMO EM IRATI 2

26 JOAO CARLOS CORSO 110 CIÊNCIAS HUMANAS MEMÓRIA DOS(AS) VINCENTINOS(AS) EM IRATI 2

27
KATIA CYLENE
LOMBARDI

350 CIÊNCIAS AGRÁRIAS

DIAGNÓSTICO  DA  FERTILIDADE  DOS  SOLOS
ANALISADOS  NO  LABORATÓRIO  DE  SOLOS
FLORESTAIS DO DEF NO PERÍODO DE AGOSTO DE
2024 A ABRIL DE 2025.

2

28 LEONILDA PROCAILO 220
LINGUÍSTICA, LETRAS
E ARTES

A  PLATAFORMA  INGLÊS  PARANÁ  E  O
DESENVOLVIMENTO  DA  COMPETÊNCIA
COMUNICATIVA

2

29
MARISTELA
FRANCHETTI DE PAULA

380
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

DESAFIOS DO MARKETING DIGITAL 2

30
MARISTELA
FRANCHETTI DE PAULA

380
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

MARKETING DIGITAL 2

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 3
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

31
MARQUIANA DE
FREITAS VILAS BOAS
GOMES

1120 CIÊNCIAS HUMANAS
NÓS  PROPOMOS!  GUARAPUAVA:  CIDADES
SUSTENTÁVEIS, GEOGRAFIA E TERRITÓRIO

2

32
MARQUIANA DE
FREITAS VILAS BOAS
GOMES

1120 CIÊNCIAS HUMANAS
NÓS  PROPOMOS!  GUARAPUAVA:  MUDANÇAS
CLIMÁTICAS, GEOGRAFIA E TERRITÓRIO

2

33 MAURICIO RIGO 120 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DESENVOLVIMENTO DE BEBIDA LÁCTEA COM DE
SUCO DE LIMÃO, HORTELÃ E SORO DE LEITE.

2

34 MAURICIO RIGO 120 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DESENVOLVIMENTO  DE  BEBIDA  LÁCTEA  DE
ACEROLA E CENOURA

2

35
MICHELE CRISTIANE
MESOMO
BOMBARDELLI

915 CIÊNCIAS AGRÁRIAS DESENVOLVIMENTO DE BEBIDAS VEGETAIS 2

36
PAULO COSTA DE
OLIVEIRA FILHO

1000 ENGENHARIAS
IDENTIFICAÇÃO DE FEIÇÕES E RECONHECIMENTO
DE PADRÕES EM IMAGENS DE SENSORIAMENTO
REMOTO DE DIFERENTES RESOLUÇÕES ESPACIAIS

2

37 ROGERIO BOBROWSKI 1130 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
INTENSIDADE  E  MÉTODO  DE  PODA  PARA
FORMAÇÃO  DE  ERVAIS  E  PARA ESTRUTURAÇÃO
DE ESPÉCIES PARA ARBORIZAÇÃO DE CALÇADAS

2

38
TAIANA GABRIELA
MORETTI BONADIO

2280
CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

IMPRESSÃO 3D DE BIOMATERIAIS 2

39 TATIANE BARATIERI 2840 CIÊNCIAS DA SAÚDE
CARACTERÍSTICAS  SOCIODEMOGRÁFICAS  DOS
NASCIMENTOS  COM  ANORMALIDADES
CONGÊNITAS

2

40 VAGNER ALEX PESCK 420 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
IDENTIFICAÇÃO  DE  ESPÉCIES  DA  FLORESTA
OMBRÓFILA MISTA POR INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL

2

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 4
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

ANEXO II, DO EDITAL Nº 033/2024 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA NO ENSINO MÉDIO – PIBIC-EM

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Nº ORIENTADOR PONT. GRANDE ÁREA

1 ADNILSON JOSE DA SILVA 100 CIÊNCIAS HUMANAS

2 ALEXANDRA BITTENCOURT MADUREIRA 580 CIÊNCIAS DA SAÚDE

3 ANA CAROLINA BARBOSA KUMMER 500 ENGENHARIAS

4 ANDREZA ROCHA DE FREITAS 40 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

5 ANGELICA ROCHA DE FREITAS MELHEM 1255 CIÊNCIAS DA SAÚDE

6 CACILDA MARCIA DUARTE RIOS FARIA 2475 CIÊNCIAS AGRÁRIAS

7 CRISTIANE MALINOSKI PIANARO ANGELO 2180 LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

8 EMERSON LUIS VELOZO 840 CIÊNCIAS HUMANAS

9 EVANI MARQUES PEREIRA 710 CIÊNCIAS DA SAÚDE

10 ISIS KAMINSKI CAETANO 335 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

11 JOSIEL NEUMANN KUK 120 ENGENHARIAS

12 JOYCE JAQUELINNE CAETANO 975 CIÊNCIAS HUMANAS

13 KATIA PEREIRA DE BORBA 1250 CIÊNCIAS DA SAÚDE

14 LUCIANO FARINHA WATZLAWICK 2820 CIÊNCIAS AGRÁRIAS

15 MARCELO BARRETO 165 CIÊNCIAS HUMANAS

16 MARCOS VENTURA FARIA 3920 CIÊNCIAS AGRÁRIAS

17 NEIDE GARCIA PINHEIRO 485 LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

18 PATRICIA CARLA GILONI DE LIMA 1180 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

19 RAQUEL VIRMOND RAUEN DALLA VECCHIA 100 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

20 RENATA LEIA DEMARIO VIEIRA 855 CIÊNCIAS DA SAÚDE

21 RENATA MARINO ROMANO 2440 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

22 SERGIO LUIS DIAS DOLIVEIRA 2720 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

23 SIDNEI OSMAR JADOSKI 1940 CIÊNCIAS AGRÁRIAS

24 SUZETE TEREZINHA ORZECHOWSKI 675 CIÊNCIAS HUMANAS

25 VALDIR OLIVO JUNIOR 235 LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

26 VANIA SILVA DE SOUZA BILERT 335 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 5
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR